R. *Videte vocationem nostram¹¹ et eius attendite circumstantias, ut magnificetis Dominum et exultetis in Deo salutari nostro.*— Jo. Utinam videant et attendant¹² non esse dilectionis solide argumentum ab ea faciliter recedere et ad sublimia tactu modico volare,¹³ sed magis in ordine suo manendo contra Sisaram dimicare; corpus enim quod a loco suo quocumque¹⁴ pondere

¹ Responsiones venerabilis patris Domini fratris Joannis de Pechano ordinis minorum sacre theologie doctoris et cantuariensis archiepiscopi ad epistolam missam quibusdam novitiis ordinis predicatorum a quadam fratre Roberto de ordine ipso predicatorum, B. ² convertit, A. (cf. Amos i).

³ fraterne innocentie impugnator. Idcirco asperitati tue ex animo compatiens frater B. karissime doleo amplius teste conscientia ego frater G. quia oportet etc., B. ⁴ lingas, A. ⁵ eorum, B. *om. aut.*

⁶ frater R. septiformi gratia, B.

⁷ G. opto ergo etiam tecum, B.

⁸ sequi valeant, B.

⁹ minime iniecisses, B.

¹⁰ Multi . . . venenati, *om.* B.

¹¹ vestram, B.

¹² G. Utinam videant et attendant B. accendeant A. (In B. the letter G. is regularly substituted for Jo.) ¹³ convolare, B. ¹⁴ quocumque suo, B.

movetur, in loco ipso violenter convincitur quievisse. Videant igitur vocationem suam et sciant eam esse monasticam cum gaudeant viribus monacorum,¹ quorum non est per se sed per accidens alios adducere vel perficere, ut docet ecclesiastica Ierarchia: videant, inquam vocationem suam sciantque primam esse virtutem monachi, ut Jeronimus dicit, se ipsum despiceret et semper apostoli² meminisse dicentis: si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. (Ep. ad Galatas i. 10.)

R. *Primo noveritis ex divinis revelationibus quibusdam sanctorum, ante ordinis huius ortum propalatis, sicut scriptum tenemus, gloriose Virginis supplicatione a Filio suo pro mundi peccatis offenso ordinem istum pro peccatorum reconciliatione impetratum fuisse; a qua eiusdem progressus profectus et gubernatio et conservatio eque per multa celitus ostensa non immerito processisse creduntur.*—Jo. O rarissime, recole scriptum esse, quia “sompnia extollunt imprudentes”.³ Utinam aliquid alegasses solidius in tui sacri ordinis fulcimentum! Sanctorum siquidem revelationes autenticas novimus, apocryphas⁴ non curamus. Innominatorum igitur sanctorum illorum testimonium sicut ignoti dei superscriptio conquiescat. Scio quid scripserit contra aliquos Hildegardis quid Joachim divinaverit, sed probandos scio esse spiritus; quia multos errare fecerunt sompnia et, teste scriptura, visa mendacia plurimos seduxerunt.⁵ Et utinam,⁶ karissime, nullus visiones de aliis habitas [25v] sibi arroget inpudenter! Oro etiam ego ut det vobis nobisque Virgo beatissima conscientias solidas, consilia sana, non scandalizare pusillos, non magnis consuere⁷ pulvillo, fugere suspecta consortia et implicativa negotia, nullum circumvenire, nec ab arcioris propositi voto⁸ retrahere, nullius indigni in ecclesia promotionem procurare; multa enim⁹ predictis contraria per orbis latitudinem procurantur.

R. *Tanto ergo sollicitius¹⁰ statum nostrum amplectamur quanto talem procuratorem, conservatorem et gubernatorem ardentius*

¹ monachorum, B.

² capituli, A.

³ Ecclesiasticus xxxiv. 1.

⁴ apocryfas, B.

⁵ Cf. Marc. xiij. 22.

⁶ et utinam . . . arroget inpudenter, om. B.

⁷ Cf. Ezech. xiii. 18.

⁸ vota, A.

⁹ multa enim . . . procurantur, om. B.

¹⁰ Tanto ergo devotius et sollicitius, B.

amare, instantius honorare et humilius revereri debemus.—Jo. Karissime, Virginem gloriosam non est dubium esse matrem Christi et ecclesie, cum eadem sit mater capitum et membrorum; nec est dubium quin mater sit sollicita pro filiis, quin regina mundi sit devota¹ subditis suis, pro quorum procuranda salute certum est eam obtinuisse universalis imperii diadema. Diligit autem illos amplius, quos novit esse filio suo cariores, cum filius suus sit ratio materni amoris. Si ergo mater est omnium electorum, mater est et causa post Deum immediate omnis status in ecclesia salutaris, iuxta quod inferiora per media ierarchice disponuntur. Quare tibi² singulariter ascribis quod est commune aliis, quorum nonnulli non minus preventi sunt revelationibus circa hec divinis? Certe si tibi principaliter arroges Virginis et matris omnium principatum, arroga³ etiam privilegium meriti. Obscro quibus hoc operibus vel etiam laudibus Virginis, non decurtato a sanctis instituto officio declaratur? forsitan quod subditur⁴ in cedula respondebis.

R. *Deinde noveritis istum ordinem similem⁵ esse statui apostolico et illi quem Salvator incarnatus ostendere dignatus est. De ipso enim scriptum est: "Cepit Jesus predicare et docere; Penitentiam agite; appropinquavit⁶ enim regnum celorum"* (Matth. iv. 17). *Et item: "Circuibat Jesus per castella in circuitu docens"* (Marc. vi, 6). *Ipse quoque discipulis suis officium instituit dicens: "Euntes in mundum predicate evangelium" et cetera* (Marc. xvi. 15). *Et Apostolus dicit: "Posuit⁷ in nobis verbum reconciliationis" obsecrans pro Christo "reconciliamenti Deo" Quid, queso, aliud facit ordo predicatorum qui tanta solicitudine circuit predicando evangelium et reconciliando peccatores?*—Jo. Utinam⁸ circuitus multorum ad nihil aliud ordinetur. Et quia statum tuum, nullo excepto, dixisti statui Christi et apostolorum simillimum⁹ videamus formam legationis apostolice, qualiterque¹⁰ Christus iverit qui cepit facere et docere.

¹ pro subditis, A.

² Quare ergo tibi, B.

³ arroga etiam meriti privilegium, B.

⁴ subditur, B.; subdit, A.

⁵ simillimum, B.

⁶ appropinquabit, B.

⁷ A. and B. om. posuit, but cf. 2 Cor. v. 19.

⁸ B. om. Utinam ... ordinetur. Et.

⁹ similem, A.; simillimum, B.

¹⁰ A. om. Christus, and reads quidem for siquidem.

De forma siquidem legationis apostolice legitur sive¹ scribitur Mat. 10: "Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis² neque peram in via, neque duas tunicas neque calciamenta neque³ virgam". Dicit autem Crisostomus super idem: "Orbi terrarum doctores erat missurus; propter hoc angelos eos ex hominibus constituens ab omni absolvens vite huius sollicitudine ut una sola detineantur cura, que est doctrine". Et Jeronimus exponens istud "nolite possidere aurum," dicit: "Si hoc haberent, vide rentur [26r] non causa salutis hominum predicare sed lucri". Et Rabanus super istud:⁴ "Prope modum vite necessaria amputat ut doctores vere religionis, qui instruebant omnia providentia gubernari,⁵ se ipsos ostenderent⁶ non cogitare de crastino". Et post: "Ista apostolis loquebatur ut securi non possiderent neque portarent huic vite⁷ necessaria nec magna nec minima, et ita utrumque prohibuit possidere vel portare; permisit ab auditoribus necessaria vite suscipere corporali. Calciamenta eis simpliciter interdixit, et sandalia ferre permisit; unde Marc. 6. "Precepit eis⁸ ne quid tollerent in via, sed calciatos sandaliis, etc".⁹ Unde Beda super illud Actuum 12: "Calcia te caligas tuas," dicit "pro caligas grecus habet sandalia,¹⁰ quia hoc genus calciamenti legitur in evangelio apostolis fuisse permissum". Dicit autem ibi glosa: "Angelo iubente et apostolo completere exemplum datur non ambulandi sine calciamentis". Cum igitur sermones inquirendi sint¹¹ secundum materiam non potest hic loqui de alio¹² genere calciamenti quam loquitur textus, scilicet sandaliis.¹³ Sunt autem calige, ut Papias dicit uno modo sandalia, et illa portare poterant qui volebant. Hoc Christus docuit, hoc et ipse servavit. Unde dicit Jeronimus ad Eustochium: "Discipuli sine calciamentorum onere et sine vinculis pellium ad predica-

¹ legitur sive, om. B.

² zonis vestris, B.

³ B. om. neque virgam.

⁴ super idem, B.

⁵ nam providentia gubernare, A.

⁶ ostenderunt, A.

⁷ huius vite, A.

⁸ prohibuit, possidere scilicet et portare; permisit autem necessaria ab auditoribus vite suscipere corporali. Calciamenta etiam eis ad literam interdixit et sandalia, B.

⁹ in via neque calceatos sandaliis etc., B.

¹⁰ sandalis, A.; sandaliis, B.

¹¹ A. om. sint.

¹² De 2°, A.

¹³ scilicet de sandaliis. Sunt enim calige, B.

tionem evangelii destinantur. Milites, vestimentis Christi sorte¹ divisis, caligas non habebant quas tollerent.² Nec enim potuit habere dominus quod prohibuit³ in servis". Hic Jeronimus utitur nomine caligarum secundum communem acceptationem vocabuli. Quidam tamen solius mendacii habentes refugium, dicunt se reperisse in libro Augustini *De 83 questionibus*, questione 84, quod Christus habuit calciamenta: quorum miror impudentiam, cum idem Augustinus primo *Retractationum* capitulo penultimo ponat numerum et nomina questionum suarum, scilicet 83, in quarum nulla aliquid tale continetur. Amplius, posito quod Augustinus hoc sensisset, plus certe statur multitudini doctorum grecorum et latinorum quam sue sententie adversanti. Verbi gratia: ipse dicit altare thimiantis fuisse intra sancta sanctorum. Alii⁴ dicunt contrarium, quorum sententie adheretur. Hec est igitur de calciamentis⁵ sententia aliorum doctorum latinorum pariter et grecorum, ut in promptu habeo omni poscenti homini declarare. Item Mat. 8 [v. 20] dicitur: "Vulpes foveas habent et volucres celi nidos; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet".⁶ Ibi glosa: "Quid me propter lucra seculi vis sequi, cum ita sim pauper ut nec ospitolum,⁷ quod meum sit, habeam?" Si igitur denarios habes aut geris,⁸ si calciatus incidis, si domum habes ut monachi propriam tue communitatis, de precipua similitudine cum Domino et apostolis suis in modo conversandi exterius non poteris gloriari. Et tamen sine istis fateor potest magna haberi sanctitas, quae non idiget mendacio confirmari. De circuitu autem ipso aut predicatione noli immense⁹ gloriari, etiam si tibi demonia subiciantur;¹⁰ quia scriptum est, Mat. 7: "multi dicent in illa die: Domine, nonne¹¹ in nomine tuo prophetavimus [26v] et in nomine tuo demonia eieimus et in nomine tuo virtutes multas fecimus? et tunc confitebor illis quia¹² nunquam novi vos:" et hoc mihi et tibi pariter est formidandum.

¹ serit, A.² tollerunt, A.³ prohibuerat, B.⁴ aliis, A.⁵ Hec ergo est, A.⁷ hospicium, B.⁶ et vo. ce. ni. fi. aut. ho. n. h. u. c. s. re., A.¹⁰ subiciant, A.⁸ vel geris, B.⁹ noli in immensum, B.¹² quare, B.¹¹ Domine domine nonne, B.

R. *Qui igitur ad talem statum divino instinctu sunt vocati merito in Christo gloriari¹ debent qui ipsius et apostolorum suorum² suis studiis implere desiderant officium.*—Jo. Dicis singulariter³ “qui divino instinctu sunt vocati,” quia aliqui fraude diabolica vocantur, mendaciis et detractionibus circumventi, qui, obligati districtiori⁴ professioni nec minus⁵ utili ecclesie Dei, minus tecum solvunt in labore⁶ et erumpna, in vigiliis et laudibus divinis, in frigore et nuditate et similibus, quam cum aliis solvere Domino promiserunt, nec sine⁷ recipientium et receptorum pernicie animarum. Puto enim te⁸ sic homines ad tuum ordinem dimidiatatis votis recipiendo dissecare pregnantes Galaad ad [26v] dilatandum terminum tuum. Tollat autem Dominus a te istud⁹ tormentum quod propter hoc Ammonitis Dominus comminatur.

Amos I.

R. *Dicunt autem aliqui¹⁰ aliorum statuum professores : “et nos similiter predicatores sumus sicut illi¹¹ de ordine predicatorum”.* Quibus iuxta veritatem respondemus esse aliquos in aliis statibus qui predicent sed dissimiliter. Hoc enim fratres de ordine predicatorum faciunt ex institutione ordinis sui et officio, unde et nomen habent ; hoc alii illos emulando faciunt quidem,¹² tanquam aliud melius aut utilius non invenientes. Quod ergo status noster agit essentialiter et ex institutione primaria, hoc alii accidentaliter et tanquam extra¹³ propositum ymitantes agere nituntur. Gaudeant ergo qui ad hoc sunt electi ut sint in aliis¹⁴ tanti boni occasio, et habent ex institutione quod alii emulantur ex devotione.—Jo. Karissime, hic adverte te de corde tuo plura preiudicia¹⁵ posuisse ; prelatis quidem ecclesie solis ex ratione status sui competit¹⁶ essentialiter predicare, in quorum figura Petro precepit Dominus populum, scilicet gregem suum,¹⁷ pastione triplici recreare. Predicare igitur est proprium officium prelatorum : unde Gregorius dicit LXXX

¹ gloriari, *om.* A.

⁴ districtioni, B.

⁷ non sine, B.

¹⁰ Dicunt hic aliqui, B.

¹³ efficiunt, prudenter quidem, B.

¹⁴ ut sint aliis, B.

¹⁷ populum et gregem suum, B.

² suorum, *om.* B.

⁵ non minus, B.

⁸ te, *om.* A.

¹¹ sicut et illi, B.

¹⁵ preijudicia, B.

¹⁸ exemplariter, A.

¹⁶ convenit, B.

³ singulariter, B. ; signanter, A.

⁶ in labor, A.

⁹ illud, B.

¹¹ sicut et illi, B.

¹⁸ exemplariter, A.

¹⁶ convenit, B.

capitulo¹ *Episcopus*: nullam curam rei² familiaris habeat, sed tantum orationi, lectioni, et predicationi intendere debet. Item propter hoc ordo episcoporum dicitur proprie ordo predicatorum: hic enim est servus ille, quem misit pater familias hora cene ut diceret³ invitatis ut venirent, sicut patet in omili. Gregorii super illud Luce 14 “misit servum suum hora cene,” et unde⁴ idem Gregorius dicit in libro pastoralium c. 7:⁵ quia difficile est quemlibet purgatum se posse conspicere, predicatoris officium tutius declinatur. Non igitur⁶ calumpnieri illis, qui, sicut tu, quia professione⁷ sua sunt predicantes, dimisso propter reverentiam proprio nomine predicatorum, sibi nomen quo nullum est humilius elegerunt, se absolute [27r] minores nullo excepto homine nominantes, scientes scriptum esse ab Augustino super psalmum “Vobis erimus maiores si fuerimus humiliores”: et scriptum⁸ Gen. 48 “frater eius minor maior erit illo,” sicut Johannes baptista repulit nomen prophete et nomen etiam Helie sibi tamen debitum preconio salvatoris. Ad hoc nihil est essentialie statui, quod ex aliena et exteriori dependet⁹ voluntate; ordini autem tuo, sicut, et ceteris a latere venientibus non minus te privilegiatis, competit alienis predicare gregibus de beneplacito prelatorum: tibi ergo predicare non est essentialie, sed per accidens advenit et ab extra, presertim cum regula sancti Augustini, a qua diceris regularis, nullam de predicatione faciat mentionem. Ad hoc essentialius competit cuilibet statui quod competit¹⁰ ei ex regula quam quod competit ei¹¹ ex statuto; fratribus autem minoribus solis competit¹² predicare ex regula, que de hoc in duobus loquitur capitulis, tradens etiam predicationis formam predictibus; nullis ergo ex statuto predictibus hoc convenit essentialius quam ipsis, cum in regula consistant¹³ religionis essentialia et accidentalia¹⁴ in statutis. Quod si dicas statuta tua esse¹⁵ per sedem apostolicam confirmata, attendas etiam

¹ De dt capitulum, A.; Unde LXXX. de, dicit capitulum, B. Cf. Decreti Pars i. Dist. lxxxviii. cap. vi.

² rex, A.

³ daret, A.; dicere, B.

⁴ unde (*om. et*), B.

⁵ dicit libro primo pastoralis capitulo 7, B.

⁶ ergo, B.

⁷ ex professione, B.

⁸ et scriptum est, B.

⁹ dependent, A.

¹⁰ cuiilibet statui quod competit, *om.* B.

¹¹ ei, *om.* B.

¹² convenit, B.

¹³ consistat, B.

¹⁴ accidentia, B.

¹⁵ esse, *om.* A.

totam regulam fratrum minorum mandatum esse Honorii pape, dictatum a Gregorio et ab eodem postea declaratum. Hec autem forma predicationis fuit beato Francisco certissime revelata et ab Innocentio tertio imposta, nullo habito respectu ad predicationem tuam nec te in aliquo emulanti ; predictant igitur fratres minores sue professionis memores, pape obedientes, beati Francisci revelatione informati et non te nec tuos, ut falso astruis,¹ emulando. Ad hoc, predicationis officium vitam exigit predicationi consonam ;² vita autem³ apostolis ore Domini commendata magis resulget in fratribus minoribus quam in te, ut superiora docent : non ergo minus eis ratione vite competit⁴ predicare. Ad hoc, si ad predicationem requiritur scientia, attende quod plures de totius orbis peritissimis vitam apostolicam quesierunt et eam⁵ se invenisse gavisi sunt et eam professi sunt⁶ apud fratres minores et in ea usi sunt gratia sibi data, quibus nulli equales tuum ordinem sunt ingressi, quamvis illic⁷ persone plures insignes profecerunt in magnum scientie preconium, qui et studiis suis⁸ membranas plurimas impleverunt.

R. Postea advertatis⁹ status nostri utilitatem, karissimi, in qua nisi fallor ceteris recta estimatione preponi debet. Nihil enim¹⁰ aliud intendunt capitula consultationes et tractatus ac studia ordinis hujus, quam personas preparare et in salutem animarum habitare et preparatas atque vita et scientia habilitatas ad peccatorum conversionem destinare.—Jo. Karissime, adverte quanto te supercilie aliis preponis, qui hoc¹¹ contra arguis in aliis imprudenter. Ad hoc, queso quare tibi hanc utilitatem capitulorum et tractatum arrogas, cum [f. 27v] ad nihil aliud aspirent tractatus et consilia Christi pauperum aliorum ? Forte propter hoc quod sequitur.

R. Unde non estimo ordinem aliquem ad huius sollicitudinem adeo laborare aut laborando proficere.—Jo. O karissime, qualiter de aliorum laboribus iudicare audeas,¹² qui ipsos expertus non

¹ ut falso astruis, A. ; ut asseris, B.

² consonam veritatis, B.

³ autem, om. A.

⁴ competit, A. ; convenit, B.

⁵ eam, om. B.

⁶ sunt, om. B.

⁷ illuc, B.

⁸ suis, om. A.

⁹ advertatis, karissimi, B.

¹⁰ enim, om. A.

¹¹ G. O karissime adverte qualiter te aliis preponis, qui hoc, B.

¹² audeas, B.

es, qui etiam laborando et in forma evangelica eundo paucioribus utuntur adminiculis, quam illi qui viaticum secum vehunt? Quod autem de profectu laboris adiungis, existimo coram Domino esse falsum; per facti etiam evidentiam appetet,¹ unde scias his te aliter² oppinari a multitudine aliorum.

R. Merito ergo gaudere debent tali vocatione freti, cum secundum merita laborum utilium constent premia in ultimo examine remetienda.—Jo. Utinam gaudeant et sciant quantitatem premii commensurandam³ quantitati caritatis amplius quam laboris. Informatio autem,⁴ que in cedula continetur, plena est detractionibus et offendiculis caritatis, pro qua⁵ et omnes alii adherentes (?) non meremus nisi iram dominice magestatis.

R. Ad hoc, intime queso, consideretis circa penitentiam et continentiam huius ordinis peculiarem ordinationem; fratres enim huius ordinis ad proximorum hedificationem in sevitia frigoris a discalciationis afflictione non arcentur, nec propter estuationem estatis discalciationis solacia accipiunt,⁶ exeuntes quoque blandimentis delicatioribus secularis victus non fruuntur.—Jo. Si verba tua intelligo, prudentior tibi videtur tua in exitu disciplina quam illa, quam ipse Dominus apostolis commendavit; hinc etiam attende qualiter, pretermissa pace et caritate, innocentibus detrahis illa, que ex regula faciunt evangelica, pervertendo. Ad hoc obsecro, ubi videris vel ab alio quam mentiente audieris fratres minores in hyemis intemperie⁷ ab edificatione proximorum pedem retraxisse, maxime cum possint ex regula calciamenta portare? Consulantur Tartari, Sarracini, Greci et barbari, et in omni⁸ mundi latere reperies fratres minores non minus tuis fratribus pro ecclesia laborasse. Ad hoc, karissime, ubi vidisti homines delicatos tempore estivo⁹ dietas peragendo, in itinerando calciamenta abicere, cum longe asperiores faciat calor estivalis glebas terre quam faciat frigus yemale? Forte in illos impingis quos in yeme pre debilitate

¹ non appetet, B.

² te etiam hic aliter, B.

³ commensurandam esse, B.; commensuratam, A.

⁴ autem tua, B.

⁵ pro qua . . . magestatis, om. B.

⁶ suscipiunt, B.

⁷ temperie, A.

⁸ omni, om. A.

⁹ estivali, B.

ex regule concessionē, necessitate cogente, vides calciamenta portare, et ipsa dimittere necessitate cessante. Tu non sis Israel¹ nec maledictionem eius expectes inconvertibiliter velut qui vendiderit argento² iustum et pauperem pro calciamentis. Amos 2. Non ergo arcentur frigore, sed magis gaudent cum apostolo in frigore et nuditate. Inponis etiam eisdem insinuative quod exeant pro delicatioribus cibis qui, [28r] parcentes recipientium se tediis et expensis, utuntur cibis appositis, instructi illa regula Salvatoris,³ Luc. decimo, "comedentes et bibentes que apud illos sunt"; ubi cum nichil excipiatur, omnia honesta concedi videntur. In claustris etiam ab esu carnium⁴ districte abstinentes secundum statutum⁵ ordinis, hoc existimantes salubrius et ab ypocrisi remotius, quam inter homines frugalitatem pretendere et domi in abditis integras carnes devorare. Arguuntur enim sepulchra a foris speciosa et intus plena ossibus mortuorum.

R. *Quorum primum ordinatione divina credimus factum ut doctrina populi non impediatur.*—Jo. Obsecro⁶ qualiter hoc audes dicere cum pedibus nudis fuerit fides per orbis latitudinem promulgata: unde Jeronymus in epistula ad Geruntiam:⁷ Apostoli toto orbe peregrini non es in zona, non caligas habuerunt in pedibus.

R. *Secundum vero et tertium, ut continentia salutaris penitentie ac constantia eidem ostendatur; illud vero necessarium est ad veritatis notitiam, istud⁸ ad vivendi exemplum.*—Jo. Obsecro, que constantia pretenditur in illis qui calciati vadunt tempore estivali? Scito ergo quod poteris cum volueris experiri maiorem esse corporis afflictionem ire in yeme⁹ sine calciamentis vel in estate ferventi, quam in multis que a quibusdam a foris ostenduntur. Continentia autem illa, de qua loqueris, utinam non sit assumentum in vestimento veteri¹⁰ panni rudis.

¹ Utinam non sis tu Israel qui vendidit argento iustum et pauperem por calciamentis. Amos 2, B.

² vendi argendo, A.

³ salutari, A.

⁴ Etiam suis districte ab esu carnium abstinentes, B.

⁵ secundum statuta, B.; secundum statum, A.

⁶ G. Obsecro, *and om. fides*, B.

⁷ Aggerunciam A. ad Aggeruntiam (*corr. from Aggerontiam*), B.

⁸ ista, B.

⁹ hyeme, B.

¹⁰ veteris, A. (Marc. II., 21).

R. *Quis¹ tali statui non adhereret² qui odorem eius spiritu-aliter degustasset?*—Jo. Utinam ei³ adhereant qui ad illum⁴ divinitus sunt vocati, nec ab ipso mox vocati ascendant ad statum illum in quo, diffinitione iuris ut monachi in episcopos electi, a rigore regule quoad abstinentiam et similia sunt exempti.

R. *Deinde si de⁵ paupertate, de qua plurimi⁶ gloriantur, questio fiat, estimo statum nostrum veraciter extollendum.⁷ Quis enim paupertatem Christi et discipulorum eius audeat⁸ negare perfectiorem ceteris?* Legimus autem illam perfectissime sanctitatis cohortem Christi et discipulorum⁹ loculos habuisse et que eis ad victimum mittebantur portasse et cibos emisse.—Jo. Utinam legisses et melius attendisses: eodem enim tempore quo legitur eos portasse loculos, vel verius unum pro omnibus, legisses etiam eos portasse gladios, donec Petrus abutens gladio iussus inmittere in vaginam,¹⁰ sed tu¹¹ de loculis legisti nec plus¹² in evangelio reperisti quam quod Jo. 12 scribitur de Juda, qui Christum prodidit qui¹³ “fur erat et loculos habebat¹⁴ et ea que mittebantur portabat”; et Jo. 13, “quidam putabant quia loculos habebat Judas quod dixisset ei Jesus: Eme ea que nobis opus sunt aut egenis ut aliquid daret”. O si alii singuli apostoli¹⁵ loculos¹⁶ portassent et solus Judas loculis caruisset, qualiter parentibus [28v] loculis insultasses?¹⁷ Quare, karissime, non legisti quod Salvator, ut supra ostensum est, apostolis ad predictandum missis peram et sacculum interdixit? Quare etiam non legisti vel discere¹⁸ noluisti expressum in evangelio modum Christi vivendi? Luc. 8: ubi dicitur quod mulieres sancte que comitabantur cum Jesu ministrabant ei de facultatibus suis. De alienis ergo vixit elemosinis et cibis, et frequenter in alienis legitur comedisse mensis; unde dicit¹⁹ Jeronimus ad Nepotianum: *Turpe est ante fores sacerdotis Domini crucifixi et*

¹ R. Quis igitur, B.

⁴ ipsum, B.

⁷ extollimur, A.

¹⁰ magnam, A.

¹³ ut plus, A.

¹⁴ habens, A.

¹⁷ insultares, B.

² non adhereat, B.

⁵ de, om. A.

⁸ audet, A.

¹¹ Utinam . . . sed tu, om., B.

¹² quia fur erat et latro et loculos, B.

¹⁵ apostolos, A.

¹⁸ discere, A.; dicere, B.

³ ei, om. A.

⁶ plerique, B.

⁹ discipulorum eius, B.

¹⁶ occulos, A.

¹⁹ unde, B.; ut, A.

pauperis et qui cibo vescebatur alieno¹ lictores consulum et milites excubare. Ecce Christus servus pro nobis effectus in dominibus alienis hospitabatur et cibis alienis vescebatur. Obscro docere velis, si possis, ubi usus fuerit loculis pro necessitatibus suis; quod cum in evangelio expresse invenire non possis, contrarium evidentus ibi te docebo. Scribitur Mat. 17. super illud *Solve didragma* in glossa Jeronimi, quod Judas in loculis communia habebat, sed res pauperum in usus suos convertere nephas duxit, ad² id ipsum dans nobis exemplum. Amplius ponamus quod usus fuerit loculis vel pecunia³ loculorum: quomodo poteris docere ipsum in loculis vendicasse humanitus aliquid juris⁴ cum dicat Jo. 14 post premissam de loculis mentionem: "Veni princeps mundi huius et in me non habet quicquam?" Ibi glossa: "Noluit dominus habere quod perderet, pauper venit⁵ ne haberet diabolus quod auferret". Sed ne circa loculos fluctues, ecce inquisitione solida tibi resero veritatem. Si, inquam, Christus habuit loculos, suo videtur precepto fuisse contrarius, qui precipit apostolis nihil possidere nec portare, et solvit per Crisostomum dicentem super Mat. homilia 22, quod ipse preceptum de non ferendis loculis inplevit, cum circuiens cum apostolis non habuit ubi caput suum reclinaret. Ergo secundum hoc habuit aliquando loculos, quod non legitur nisi vjo die ante pascha et ipso die pasche, instante in crastino passione, quando dispensavit cum apostolis ut possent⁶ durante persecutionis⁷ tempore loculos habere; unde Luc. 22 "quando misi vos sine sacculo et sine pera, numquid aliquid defuit vobis?" Ibi glossa Bede: "Non eadem regula persecutionis qua pacis tempore discipulos informat: missis enim ad predicandum discipulis ne quid tollerent in via precepit,⁸ ordinans ut qui evangelium nunciat,⁹ de evangelio vivat. Instante vero mortis articulo et tota illa gente pastorem simul et gregem persequente, congruam temporis regulam decrevit, permittens ut tollerent necessaria victui, donec sopita persecutionis rabie tempus evangelizandi redeat." Hec glossa. Christus ergo aliquando habuit loculos et frequentius non habuit, ymmo quasi

¹ alienos, A.² ad, om. B.³ pecuniam, A.⁴ juris (?), B.; viris, A.⁵ venit corrected from nihil, A.⁶ possint, B.⁷ persecutionis rabie, B.⁸ precepit, om. A.⁹ annuntiat, B.

semper legitur de aliis recepisse victimum, scilicet in mensis alienis et de sanctarum mulierum impendiis, que cum ipso patriam circuibant, ut supra visum est. Habuit autem loculos propter duo: primum est conso-[29r]-latio infirmorum, secundum est informatio perfectorum. Primum, inquam, est consolatio infirmorum: unde dicit glossa super illud "producens fenum iumentis," quod habuit loculos condescendens infirmis; et Hugo de S. Victore super illud psalmi "bonum est confiteri Domino" dicit "habuit Christus loculos conformans se imperfectis"; et Augustinus super Jo. omilia 48, "habebat Dominus loculos ut doceret non esse peccatum¹ habere loculos". Ecce perfectio de qua gloriaris! Infirmitas est² in qua a peccato excusaris. Forte dices infirmorum etiam esse vivere de cibis alienis. Unde Augustinus super illud psalmi 103 "producens³ fenum iumentis" dicit: "Habuit dominus loculos; et dictum est de quibusdam feminis religiosis quod ministrabant ei de substantia sua". Et infra: "et quia multi infirmi ista quesituri erant, magis infirmorum personam suscepit Christus". Hec Augustinus. Et patet responsio. Illi enim qui vivunt de cibis alienis, infirmi sunt respectu Pauli, qui vixit de manibus suis, ut patet ibi ex consequentibus. Certum est autem⁴ quod infirmius est et propinquius superbie, avaricie et lascivie, velle vivere de deposito sibi recondito, quam velle nullum habere temporalis dominii fulcimentum; aurum⁵ et argentum reconditum allicit pre ceteris possessionibus animos⁶ infirmorum, propter quod Dominus apostolis ad predicandum missis loculos portare prohibuit et de alienis cibis eisdem⁷ vivere concessit. Illi insuper, qui spiritus plenitudinem non habent cum Paulo, perfectius faciunt laboribus se exercendo spiritualibus pro salute fidelium, ab eis⁸ recipiendo vite necessaria, ut vectes secundum doctrinam Moysy⁹ semper sint in arche circulis, quam si, dimissis vel notabiliter diminutis spiritualibus exercitiis, laboribus se corporalibus impenderent;⁵ nec ipse etiam Dominus legitur unquam stipendialiter laborasse. Secunda ratio habendi

¹ peccatum, B.; rectum, A.

² est, om. B.

³ producit, A.

⁴ tamen, B.

⁵ etiam, add. B.

⁶ assidue animos, B.

⁷ eis, B.

⁸ ab ipsis, B.

⁹ Moysi B.; cf. Exod. xxv. 13.

¹⁰ impedirent, A.

loculos fuit informatio perfectorum, ut doceret qualiter habere loculos convenit perfectis, subaudiendo¹ principaliter "causa dispensationis" ad erogandum aliis, ut supra dictum est ex Jeronymo in expositione illius² "didrama solve"; et hoc dicit Augustinus super Jo. omilia 60, quod in loculis Christi forma ecclesiastice pecunie instituta est. Item Christus, ambulans in via distictionis, caruit loculis, quod precepit³ apostolis, ut supra patet ex Chrysostomo. Item Marchi XI. "circumspectis⁴ omnibus," etc., ibi dicit glossa "si quis eum hospitio susciperet": "Tante enim fuit paupertatis Dominus et ita nulli adulatus, ut in tanta urbe nullum hospitium inveniret". Hec glossa. Certum est autem⁵ quod si loculos habuissest hospitium faciliter invenisset. Ideo Christus⁶ aliquando habuit loculos et loculis caruit pluries. Sequaris Christum loculos habentem, permittas alios in districtiori via quam apostolis comendavit sequi, loculis carentem et capitis reclinatorium non habentem. Habent tamen⁷ sancti prelati loculos cum Christo conformes⁸ ei in facto et circumstantia perfectionis,⁹ possidendo tantum pro aliis iuxta quod dicit Prosper: hoc est pro Christo omnia contempnere, non sibi sed aliis possidere. Habes tu et multi tecum loculos ut videtur quoad [29v] corpus inde sustinendum¹⁰ principaliter pro vobis ipsis, convenientes cum Christo in facto sed non circumstantia¹¹ perfectionis, cum apostolis convenientes in eo quod fecerunt tantum ad tempus dispensantes¹² simpliciter, aliud habentes in mandatis, tempore scilicet passionis. Sic certe Christus informaturus perfectos et imperfectos variis incessit viis: ieunavit enim 40 diebus, ut ieinium ostenderet esse perfectum, et tamen comedit cum comedentibus ut ostenderet comedere non esse peccatum. Venit quidem Johannes non manducans neque bibens, quia ut dicit Augustinus contra Faustum 16: "illo

¹ subaudiendo, A.; scilicet habendo, B.

³ quia et precepit, B.

⁴ circumspectis, B. as in Mark xi. 11; circumscriptis, A.

⁵ autem, om. B.

⁶ igitur Christus, B.

⁷ tamen, om. B.

⁸ conformes enim in, B.

⁹ possessionis, A.

¹⁰ substantandum, B.

¹¹ cum Christo convenientes in facto et non in circumstantia, B.

¹² dispensative, B.

victu quo Judei utebantur ille non utebatur". Christus autem per oppositum venit manducans et bibens adeo ut vorator ab emulis diceretur. Luc. 7. Numquid ergo omnis in comedendo Christo similior est perfectior Johanne non comedente? Certum est quod non, quia non omnis conveniens in facto convenit in ratione faciendi. Christus enim comedit communia mere pro aliis. Non ergo glorientur de hoc quasi de perfectione qui comedunt communia pro se ipsis. Tu ergo qui loculos habes principaliter pro te ipso, nec ambulas in via distinctionis Christi, non tibi arroges perfectionis apicem in hac parte. Forte dices me dampnare prelatos ecclesie, qui habent non solum possessionem loculorum, sed etiam peculium quod¹ consanguineis hereditarie derelinquunt quod videtur illicitum, cum sint successores apostolorum, quibus prohibitum est aliquid possidere. Ad quod respondeo quod nullus status ecclesie succedit apostolis in omnibus: succedunt enim² eis episcopi in autoritate, succedunt religiosi in expropriatione, succedunt sacerdotes in minorum sacramentorum dispensatione, sicut notatur et probatur 12. q. 1. super canon.³ "Videntes." Predicta igitur paupertatis districtio non fuit apostolis tradita ut prelati, quia illo tempore non erant prelati nec etiam sacerdotes, sed fuerunt tantum autentici predicatores,⁴ veris predicatoribus vitam et officium relinquentes. Ecce vides, karissime, si advertas,⁵ loculos tuos perfectionis apicem non tenere. Quod autem dixi, religiosos apostolis in expropriatione succedere, pro tanto verum esse intelligo, quia cum religiosi esse incipiunt, omni proprietati renunciant; sed tamen non omnes convenient cum Christo et apostolis expresse in modo recipiendi corporis necessaria. Habent enim⁶ alii magnas possessiones immobiles et mobiles, alii pecunias pene suo pondere immobiles. E contra dicit Jeronymus ad Oceanum: "avaritiam in sacerdote vitandam apostolorum paupertas docet, qui refrigeria sumptuum a fratribus accipiebant". Et idem dicit ad Exsuperantium: "nemo apostolis pauperior fuit". Amplius, credis te probare illam cohortem usam fuisse loculis; qua cibos emerunt in

¹ et *for* quod, A.

² enim, *om.* A.

³ Cath. *corr. from* capitulum, A.; cap., B.

⁴ *predicatoris*, A.

⁵ *advertis*, B.

⁶ enim, *om.* A.

Samaria, cum supra legatur cum Domino circuisse mulieres, que ei necessaria ministrabant. Ad hoc attende quod de cibo empto Jo. 4 non legitur comedisse,¹ sed ipsum potius respusse. Si de agno paschali loqueris, idem potest faciliter responderi, vel etiam libere potest dici quod pro predictis causis tunc loculos habuit, et de habendis loculis cum apostolis dispensavit ad tempus, ut supra visum est.

R. *Novimus etiam or-[30r]-dinem predictorum eodem modo vicitare, hoc addito quod domos habent et ortos et collegia propter disciplinam continendam.*—Jo. Karissime, quod dicis hic² modo attende si verum sit, cum in consortio Christi loculos unus solus pro omnibus deportaret. Si autem singuli singulos tecum habent loculos pacis tempore, a modo illo videntur aliqualiter deviare. Quod autem de domibus dicis, habeatis et in Domino³ gaudeatis: in hoc⁴ enim turbam illam credentium, in qua erant omnia communia, exemplum habetis quatenus etiam successisse monachi gloriantur.

R. *Dicunt⁵ hic aliqui se nullam rem nec in communi nec in speciali propriam habere, nummos nec pecuniam nec per se nec per interpositam personam recipere, quod est multo altius quam paupertas memorata, quam apostolico cetui dicimus⁶ esse annexam. Ad quod respondemus quod contentionibus inservire⁷ nolumus nec debemus: unde bene concedimus talem eorum professionem esse qualem asserunt, et bene fecerint⁸ eam intime custodiendo.*—Jo. O karissime, qualiter te dicis nolle contentionibus deservire, cum tanquam lamia lactans catulos suos, tu novitios tuos in buas perpetua materia contendendi! Dicis tandem in spiritu optantis “bene fecerint⁹ eam intime custodiendo,” quasi dices, utinam bene faciant sic facientes, et non superstitioni vacent, utinam etiam ipsi bene¹⁰ observent quod¹¹ solvere Domino promiserunt. O karissime, si dubites an sic vivere sit bonum et perfectum, tria ad hoc tibi sufficient: ¹² primum est vita et doctrina Christi et apostolorum, ut supra

¹ manducasse, B.

² hoc, B.

³ et in Domino, om. A.

⁴ in hoc . . . gloriantur, om. B. (*and the text in A. must be corrupt*).

⁵ Dicent, B.

⁶ diximus, B.

⁷ deservire nec volumus, B.

⁸ MSS. fecerunt (?).

⁹ in spiritu optantis, om. A.; facerent, A.

¹⁰ bene, om. B.

¹¹ que, B.

¹² sufficient, B.

patet ; secundum est auctoritas pape hoc diffinientis tanquam perfectum, quod¹ et nominat altissimam paupertatem ;² tertium est ratio manifesta ; divitiarum³ et proprietatis abdicandarum⁴ hec est ratio, quia divitie habite solent parere superbiam, unde Augustinus *de lapsu mundi* sermone 14 : " In divitiis nihil sic cavendum est quam superbie morbus ". Qui enim non habet pecuniam, non habet amplissimas facultates, non habet, suple "quoad hoc," unde superbiat. Item solent parere avaritiam et in amorem sui inflammare animum possidentis ; unde poeta : " Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit " ; et Bernardus in quodam⁵ sermone : " Hec est ratio fugiendarum divitiarum precipua, quia sine amore aut vix aut nunquam possidentur ;⁶ glutinosus enim est animus hominis et faciliter adheret omnibus que frequentat ". Hec Bernardus. Item divitie pariunt delicias, unde Luce 6. " Ve vobis, divites, qui habetis hic consolationem vestram." Summum igitur remedium primi periculi⁷ est servum se pro Christo exhibere et rebus uti in aliena positis potestate. Summum remedium secundi est cor a divitiis summe absolvere, nichil⁸ iuris in eis vendicare, quoniam custodia iuris distrahit cogitatum ; unde dicit Ysaac *de perfectione contemplationis*, " nihil est⁹ quod sic pariat tranquillitatem sicut paupertas que voluntarie possidetur " ; unde dicit Gaufridus : " Exempla de maioritate et obedientia " quod non decet manus fratrum minorum tactu pecunie rubiginari. Summum remedium tertii est uti paucissimis, ut est possibile, [30v] non thesaurum habere reconditum pecunie pro se, non granarium, non cellarium possidere et similia, que ad manum carni placentia subministrant.¹⁰ Cum igitur in nihil habendo proprium vel commune sit summum remedium periculi divitiarum, credo hunc esse statum artissime, quia altissime, et erumpnose paupertatis.¹¹ Circa tamen huius articuli custodiam notum est qualiter¹² aliqui detractionibus occultis et publicis nixi sunt infamare fratres minores, eis predicti articuli prevaricationem imponentes impie,

¹ quod, om. B.² paupertatem in regula fratrum minorum, B.³ divitiarum enim, B.⁴ et, add, A.⁵ quodam, om. B.⁶ possideri possunt, B.⁷ periculi, om. A.⁸ nichilque, B.⁹ est, om. B.¹⁰ administrant, A.¹¹ statum altissime, quia artissime, quia erumpnose paupertatis, B.¹² notorium est qualiter quidam, B.

et multos in hoc suis mendaciis seduxerunt : cuius nequitie temeritas est brevibus declaranda. Dico quod volentes fratribus elemosinam facere vel deponunt eam penes se donec pro fratum necessitatibus requiratur, vel tradunt alicui¹ familiari suo aut alicui fratribus familiari custodiendam, non tamen nomine fratum aut auctoritate, sed nomine vel auctoritate elemosinam facientium. Quocumque autem istorum modorum fiat, non fratres, eam quocumque recipiente, possident vel recipiunt ; quia nullum ius in ea adquirere intendunt. Unde dicit lex FF. *De adquirenda² rerum proprietate* “quod in admittenda³ possessione affectio eius qui possidet intuenda est ; itaque si in fundo sis et tamen nolueris eum possidere, amittis⁴ possessionem”. Item ibidem in alia lege⁵ : dicitur quod “furiosus non potest incipere possidere, quia possidendi non habet affectum, licet rem corpore contingat”. Non igitur⁶ nolens et involuntarius recipit possessionem rei cuiusque⁷ etiamsi suis manibus inferatur. Ponamus insuper quod servus destinantis pecuniam tradat eam familiari fratum ignoto penitus destinanti. Numquid transferretur dominium? Patet quod non, quia dicit lex FF. *de acquirendo rerum dominio* quod “traditio nichil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradidit”.⁸ Sicut⁹ tradens pecuniam tenuit eam auctoritate et nomine domini sui, ita secundus et etiam centesimus, si tot manibus pecunia commendetur. Quod autem pecunia sic deposita non recedat a iure destinantis eam patet ; quia dicit¹⁰ lex FF. *de acquirendo rerum dominio* “rem in bonis nostris intelligimus¹¹ quotiens possidentes exceptionem aut amittentes¹² ad recuperandum eam actionem habemus”. Licet autem illi, qui mittit nomine suo pecuniam, omni tempore eam repetere sicut suam, donec sit vel creditoribus soluta vel in usus fratum necessarios commutata ; manet ergo in bonis eius. Item FF.¹³ *Si certum petatur*, dicitur “si ab initio cum deponerem apud te

¹ eam alicui, B.

² Pandect. xli. 2, 36, De acquirenda vel amittenda possessione.

³ amittenda *Mommsen*.

⁴ protinus admittes, B.

⁵ xli. 2, 1, 3.

⁶ Nullus igitur, B.

⁷ possessione cuiuscumque, A.

⁸ tradit, B. ; Pand. xli. 1, 20.

⁹ Sicut igitur, B.

¹⁰ quod dicit, B. [Dig. xli. 1, 52].

¹¹ habere intelligimur, B.

¹² amittentes, A., B.

¹³ Pand. xii. 1, 10.

pecuniam uti tibi si voles permisero, scias creditam¹ non esse antequam sit mota". Ergo eadem² ratione si eam dare tibi decrevero, si velis, nunquam intelligitur data in effectu donec sit pro fratum necessitatibus commutata, cum semper ante commutationem possit a domino revocari, nec aliter fratres ullo modo consentiunt in translationem dominii pecunie commendate. Obicies forte de testamentis; quia moriens intendebat³ forte a se pecunie dominium elongare penitus post mortem: ergo in talibus fratres minores videntur recipere per interpositam personam vel⁴ etiam possidere. Ad hoc respondemus dicentes⁵ quod cum testator intendat a fratribus ratione beneficii corporalis suffragium spirituale recipere coram Deo, non intendit fratres ratione peccunie⁶ sue facere transgressores, quia tunc pro eo⁷ efficaciter intercedere non valerent; vult ergo pecuniam illam fratum necessitatibus subvenire, eo modo quo potest in⁸ necessitates licite commutari, etiam si modum ignoret quo fratum necessitatibus providetur. Et sic⁹ ius interpretari debemus fidelium legatorum, unde FF.¹⁰ "de legibus et constitutis": "Nulla¹¹ iuris ratio aut equitatis benignitas patitur, ut, que salu-[31r]-briter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra eorum¹² commodum producamus ad severitatem". Sed ponamus quod executores repeatant maliciose pecuniam, quam nomine testamenti fratum familiaribus commendarunt, numquid fratres tenentur pecuniam restituere vel restitutionem fieri procurare? Patet quod non; quia petunt contra veri domini voluntatem; et tunc ille, apud quem deposita est pecunia, est¹³ mortui executor. Ponamus iterum quod executores nolint¹⁴ defuncti voluntatem perficere, solvendo vel commutando pro fratum necessitatibus rem legatam. Quid est fratribus faciendum? Dico quod possunt prelatis ecclesie denunciare iniuriam, non tamen possunt agere,

¹ eadem creditum, A.; scias, om. B.

² eadem, om. A.

³ intendebit, A.

⁴ et, B.

⁵ Ad quod respondens dico, B.

⁶ occasione pecunie, B.

⁷ pro ipso, B.

⁸ in eorum, B.

⁹ Et si, B.

¹⁰ Dig. Pand. i. 3, 25.

¹¹ ullam, A.

¹² ipsorum, B.

¹³ fit, B.

¹⁴ nolunt, A.

eam iudicialiter repetendo. Forte obicies quod¹ secundum leges in rebus, que usu consumuntur, non distinguitur usus a dominio; multis autem talibus utuntur fratres, ut cibis, vestimentis et similibus; ergo talium saltem habent dominium. Responsio: quoniam talium usus² non distinguitur a dominio in illo, qui sua auctoritate utitur, in aliis autem falsum est manifeste; quia vestis qua servus utitur, de peculio domini est, ut patet FF. "de peculio," lex "id vestimenti";³ et alibi dicit lex quod id quod servo adquiritur domino adquiritur; serviles igitur se exhibent personas pro Christo fratres minores, utentes cum ipso rebus alienis, sicut peregrini et advene in hoc mundo. Et hec omnia de pecunia et rebus dicit Gregorius nonus in expositione super regulam quam ipse condiderat,⁴ propter quod quidam detractores dicere presumpserunt fratres minores non vivere secundum regulam beati Francisci, sed secundum regulam beati⁵ Gregorii: quod est calumpniam imponere⁶ apostolice sanctitati. Ipse enim se dicit regule dubia ex⁷ intentione beati Francisci, quam noverat,⁸ declarare. Sciant ergo predicti detractores se esse scismaticos et per consequens hereticos, cum presumant domini pape sententiam impugnare.⁹ Adhuc sciendum quod utuntur fratres quibusdam, quorum ex intentione dantum et fratribus transfertur dominium non ad fratres sed ad sedem apostolicam, que rebus, quibus fratres utuntur, dominatur immediate. Unde talium usum concedit necessitatibus fratribus,¹⁰ alienationem prohibens sine licentia cardinalis, qui fuerit pro tempore ordinis gubernator.

R. Nobis auiem sufficit in hoc articulo perfectionem apostolice paupertatis non excedere, quam Christus in evangelio docuit.—Jo. Adhuc tibi ostendo hanc non fuisse formam sanctitatis apostolice, etiam post Domini passionem. Unde Act. 3: dixit Petrus "argentum et aurum non est michi," etc. Glossa; "memor precepti Domini dicentis: nolite possidere aurum". Item

¹ obicies dicens quod, B. ² et patet responsio quoniam rerum usus.

³ Dig. Pand. xv. 1, 25

⁴ Gregorius IX. regulam quam ipse condiderat declarando, B.

⁵ beati, om. B.

⁶ ponere, A.

⁷ et ex, B.

⁸ ipse noverat, B.

⁹ sententiam apostolicam, B.

¹⁰ concedit fratribus, B.

Ambrosius tractans idem verbum super Luc. x. dicit: "non tam in hoc gloriatur Petrus, quod argentum et aurum non habuit,¹ quam quod servat² Domini mandatum, qui precipit: "Nolite possidere," etc. Idem dicitur in fine tertii "de mirabilibus sacre scripture". Item Bernardus in Secundo DE CONSIDERATIONE ad Papam dicit: "Non tibi dimisit sanctus apostolus aurum neque argentum, cum ipse dicat argentum et aurum non est michi". Unde ibi elemosinam poscenti dixit Petrus;⁴ "Respice in nos". Quod exponens Ambrosius ubi⁵ supra, dicit quod est dicere: Vides me Christi discipulum et aurum a me queris? Quasi⁶ dicat: non debes. Simile de Paulo dicit⁷ Crisostomus libro "de laudibus Pauli," dicens "Paulus pecuniam⁸ non possedit; nam ipse dicit: usque in hanc horam esurimus et sitimus".⁹ Idem patet de Johanne evangelista pecuniam respuente, ut legitur in legenda non apocripha,¹⁰ sed a sede apostolica confirmata et approbata, cum tamen quidam multum in sompniis et apocrifis glorientur. Item¹¹ legitur de Tadeo apostolico,¹² primo ecclesiastice hystorie, ultimo capitulo, quod, cum rex Agarus [31v] preciperet ei dari pecuniam, ille non accepit dicens: si nostra relinquimus, quomodo recipiemus aliena?¹³ Hoc servaverunt Simon et Judas, quia in eorum legenda scribitur quod cum quidam, visis eorum miraculis, vellent eis dare pecunias ipsi dixerunt: nobis non licet aliquid possidere super terram, nulla ratione recipere aurum et argentum,¹⁴ vestes, aut domos aut predia etc. Adhuc obsecro quare dicis quod sufficit tibi in hoc articulo perfectionem non excedere apostolicam? numquid excedis eam in aliis? Forsitan hoc¹⁵ dicis, quia cibos discernis, cum dictum sit apostolis indistincte comedentes et bibentes que apud illos sunt:¹⁶ nec hoc dicens arguo tuam abstinentiam, sed persuasionis tue insufficientiam manifesto.

¹ habeat, B.² servet, B.³ precepit, B.⁴ Act. iii. 14.⁵ vibi, A.⁶ Et quasi, A.⁷ scribit, B.⁸ pecunias, B.⁹ Ad Cor. i. 4, II.¹⁰ in legenda sua non apocrypha, B.; om. confirmata et, B.¹¹ Idem, B.¹² apostolo, B.¹³ quomodo aliena accipiemus, B.¹⁴ ratione possimus accipere aurum aut argentum, B.¹⁵ forsitan hoc manifesto, om. B.¹⁶ Luc. x. 7.

R. *Adicio quoque quod¹ de paupertate rerum nemo se ceteris preferat, nisi noverit pauperiorem ceteris² se ipsum.*—Jo. Si intendis dicere quod statum suum non preferat pauper voluntarius diviti voluntario, nisi noverit se ipsum³ illo spiritu pauperiorem, erras manifeste, quoniam preminentia status super statum nota est. Quis autem duorum, divitis aut⁴ pauperis, sit spiritu pauperior ignotum est. Si autem de personali perfectione loqueris, in ventum verba proicis cum hic sit sermo de statuum differentia.

R. *Non enim dicitur beati pauperes rebus sed spiritu.*—Jo. O karissime, utinam attenderes⁵ quia super illud “beati pauperes spiritu”⁶ dicit glossa: “paupertas spiritualis duas habet partes, rerum abdicationem et spiritus contritionem”. Ergo dicendo “beati pauperes spiritu” dicit etiam implicite “beati pauperes rebus,” sicut pars dicitur in toto.

R. *Sed qui se per statum paupertatis aliis preferunt, ut alios deiciant vel hominibus reddant viliores, videant si paupertatem spiritus, in qua quiescit humilitas, apparere non appetens, et principaliter caritas alios semper commendans, possidere possint rationabiliter putari.*—Jo. O qualis informatio novitorum talem inpingere fratribus imposturam,⁷ quia dicis quod “aliis se preferunt,” imponis⁸ in his verbis iactantiam. Inponis invidiam, quia dicis “ut alios deiciant”. Inponis superbiam et vanam gloriam quia dicis pro parentia contrarii “apparere non appetens,” parentiam etiam humilitatis et parentiam caritatis. Et quid hec concludunt nisi ipsos fratres, quibus detrahis, esse dignos omni confusione et⁹ indignos familiari dilectione et fugiendos vobis sicut adversarios vestros? Adverte iterum quid dixeris quantum supra fratres tuos aliis preposuisti: primo in conformitate cum Christo et apostolis, deinde in autoritate quasi exemplari predicationis; 3° in efficacia et fructu laboris; 4° in altitudine paupertatis. Ecce os¹⁰ tuum dupliciter te confundit

¹ quod, *om.* B.

² nisi noverit se spiritu pauperiorem ceteris, B.

³ ipsum, *om.*, B.

⁴ et, B.

⁵ attendisses, B.

⁶ Matt. v. 3.

⁷ impressam imposituram, A.

⁸ imponis enim eis in hiis verbis iactantiam, quia dicis quod “aliis se preferunt,” B.

⁹ dignos omni confusione et, *om.* A.

¹⁰ Ecce os . . . inpingis, *om.* B.

dum tu, quod temere facis, innixus mendaciis insontibus inpingis.

R. Postremo cum nec accipere nec habere vitium est, nec non habere vel non accipere¹ virtus, sed solum usus rerum, si intemperatus est, vitiosus est, si temperatus est virtus² vel virtuosus,— quid prodest aliis³ se iactando preferre de non recipiendo vel non habendo, tanquam de statu excellentiori, cum istud sit indifferens ad virtutem et vicium?—Jo. Audeo dicere et te nunquam pauper-[22r]-tatis fructum intellegisse; si enim et⁴ in usu rerum est affectio moderanda, quia usus potest esse sine culpa, non sunt bona propria deserenda, frustraque dixit Dominus Mat. 19 “Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes”. Intelligas divitias⁵ non esse malas essentialiter, sed occasionaliter, quia occasio sunt triplicis affectus inordinati, ut supra dictum est. Item ponamus nullum esse peccatum habere et uti divitiis; est tamen perfectius⁶ carere divitiis; unde Ieronimus in epistola quadam dixit “extruis monasteria, ubi⁷ multus a te sanctorum numerus sustentatur, sed melius faceres si et ipse sanctus inter sanctos viveres”. Item Ieronimus ad Demetriadem: “Apostolici fastigii perfecteque virtutis est⁸ omnia vendere et pauperibus distribuere, et sic levem atque expeditum cum Christo ad celestia subvolare”. Certe secundum rationem tuam, non est pauper perfectior secundum statum divite, nec virgo quam nupta, cum numero non sit peccatum nec licite uti opere coniugali: et in hoc⁹ errores dampnabiles inpegisti nesciens distinguere inter actum imperfectum et peccatum. Velle enim habere divitias vel voluntarie habere eas per se¹⁰ infirmum et imperfectum est, et tamen peccatum non est, nisi libidinosus sit appetitus. Sponte autem carere divitiis pro Christo, pars¹¹ est perfectionis evangelice ut supra visum est. Quanto enim quis absolvitur¹² a divitiis, tanto perfectior est quantum¹³ ad hoc. Adhuc: quamvis omnium renuntiatio

¹ recipere, B.

² si temperatus virtuosus, B.

³ aliis ac, A.

⁴ et te . . . enim et, om. B., which reads “audeo dicere si in usu”.

⁵ Intelligas ergo divitias, B.

⁶ est tamen certe perfectius, B.

⁷ ubi. om. B.

⁸ est, om. B.

⁹ et in hos, A.; et in hoc, B.

¹⁰ per se, A.; Pro se, B.

¹¹ pars, A.; per se, B.

¹² Quanto ergo quis amplius absolvitur, B.

¹³ quam, MSS.

sit indifferens quantum ad hoc, quod potest fieri bene et male, non tamen est de genere indifferentium actuum sed de genere¹ perfectorum et bonorum in se. Illis loquor qui sciunt qualiter differunt² bonum ex genere, bonum ex circumstantia, bonum secundum se.

R. Glorientur igitur qui paupertate alios³ putent excellere in parciori et temperatori rerum usu, ita tamen quod hoc Christo attribuentes nolint ex hoc aliis apparere ut laudentur, nec aliis preferri⁴ ut vilipendantur; alioquin mercedem suam non solum receperunt, sed projectis humilitate et karitate, culpabiles erunt.— Jo. O utinam, medice, te ipsum curares vel⁵ saltem te solum inficeres, qui predictis subvertis animos pusillorum.

R. Recipientur ergo et habeantur a pauperibus Christi propter hanc mortalitatem necessaria, salva semper apostolica sententia, quam Salvator et discipuli eius tenuerunt, videlicet quod habentes alimenta et quibus tegantur,⁶ hiis contenti sint.— Jo. Attendas, carissime, quod verba sanctorum cum sint⁷ obscura per verba eorundem alia declarantur. Qui igitur dicit "habentes alimenta, etc.". Thi. 6, dicit Cor. 6: "nihil habentes et omnia possidentes"; hic⁸ glossa: "hec fuit gloria apostolorum, nihil omnino possidere, sine solitudine esse, et non tam res quam dominos earum possidere".⁹ Dicit etiam idem Cor. 4: "usque in hanc horam esurimus et sitimus": Glossa: "usque adhuc, scilicet continue," quod¹⁰ ex duobus processit,¹¹ ex asperitate veritatis predicate (unde Glossa ibidem: libere et sine adulazione veritatem predicantes et gesta prave vite arguentes, gratiam non habent apud homines); item provenit hoc ex distinctione¹² paupertatis, quia pecuniam non habuerunt,¹³ ut supra patet ex Jeronimo. Item qui in forma apostolica vult habere alimenta et quibus tegatur, attendat quod scribitur Luc. 22 super illud "nunc qui habet sacculum tollat similiter et peram". Ibi glossa: in hoc datur nobis exemplum ut nonnunquam, causa instante, quedam de nostri propositi

¹ B. *om.* [in]differentium . . . genere, *and reads* imperfectorum bonorum in se.

² different, B.

³ qui in paupertate putant alios, B.

⁴ preferre, A.

⁵ vel . . . inficeres, *om.* B.

⁶ tegamur illis, B.

⁷ sunt, B.

⁸ ibi, B.

⁹ non, *om.* A.; sine . . . possidere, *om.* B.

¹⁰ quia, B.

¹¹ scilicet add. B.

¹² discretione, A.

¹³ habent, A.

rigore sine culpa possimus intermittere; verbi gratia, si per inhospitales regiones iter agimus, plura viatici causa¹ licet portari quam domi habeamus. O quam tenuis est domestica illorum possessio, qui plura possunt per patriam [32v] portare quam ab eisdem domi recondita habeantur.

R. *Sed dicet captiosus “quid ergo tenetis libros et ecclesiastica ornamenta, quibus nec alimini nec tegimini”?* Ad quod respondetur² quod illud capitulum apostoli “habentes alimenta,” etc., ad corporalem vitam spectat personarum, ista que obiciuntur ad spiritualem sui et proximi edificationem; apostolus enim membranas non neglexit.—Jo. O karissime, cur fugis, cur non breviter satisfacis dicendo quod alimenta et indumenta sunt necessaria magis pro vita spirituali quam corporali? In utroque tamen genere una regula servanda est, ut scilicet res statui sint conformes, sibi invicem proportionabiles, ut possibile,³ salva dominici cultus honestate: quia dicit Seneca: “sapiens omnia sua habet sub eadem regula,” ut non, inquit, cenes frugaliter et edifices luxoriose, etc., et sic de aliis intellige.

R. *Et ecclesia primitiva fidelium cohabitationem et⁴ rerum communionem instituit, quorum primum ad veritatis predicationem est necessarium, et secundum ad caritatis informationem:* ad primum libri necessarii non dubitantur, ad secundum vero, ubi homines communis vite cohabitantur,⁵ *ornamenta ecclesiarum.*—Jo. Cohabitatio illa de qua loqueris⁶ erat communiter virorum et mulierum⁷ simul habitantium, ut patet Actuum 4; apostoli tamen semper suam distinctionem servaverunt nihil per se vel cum aliis possidentes; unde super illud Actuum 4 “virtute magna reddebat apostoli,” etc. dicit glossa: “discernit ordinem doctorum et auditorum; nam multitudo credentium rebus scriptis copula caritatis invicem iungebantur; apostoli vero virtute fulgentes Christi⁸ misteria pandebant”. Dicitur⁹ etiam

¹ plura viatica (*om. causa*), B.

² respondeo, B.

³ et sibi invicem proportionales, ut possibile est, B.

⁴ in, B. (*for et*).

⁵ comunes vite habitant ornata, A.

⁶ loquitur, A.

⁷ et mulierum, *om.* A.

⁸ Christi, *om.* A.

⁹ At this point (dicitur) another hand begins in A. and continues to the end (*Deo gratias. Amen*).

12. q. 1.¹ *Futuram*, quod apostoli predia non habuerunt in Judea. Hoc etiam manifestat vita eorum et pauperies superius² declarata.

R. *Hiis igitur, carissimi, ad status nostri dilectionem prelibatis, consequens est ut nullam personam aut status³ contemnamus; nihil enim prodest circa humana statuta sollicitari, divina iussione neglecta, que precipit⁴ proximum a nobis diligere sicut nosmetipsos, ut ubi⁵ beatus Augustinus docet nomine proximi omnem hominem intelligi. Nullus igitur homo vel status nostre dilectionis, que in Deo est, expers inveniatur, quia qui inimicos iubet diligere, neminem ab amore vult excludi. Proinde longe a nobis sint detractiones, oblocutiones, vituperationes, subsannationes, maledictiones tam personarum quam statuum omnium, comparative quoque commendationes que aliis preiudicare videntur; relationes et delationes huiusmodi, si audiverimus, corripiamus et aurem cum⁶ tristi vultu denegemus eis. Licet enim statum nostrum veraciter commendare ex debito caritatis teneamur, nulli tamen in offensa iustitia derogare valemus.*—Jo. O catulum leonis in abditis habitantem, cauda astutie prefixa vestigia complanantem!⁷ Detraxisti quantum in te est stellas⁸ celi in lutum; status etiam comparasti super astra celi exaltando solium tuum. Ex⁹ numeri quadrati solidi responsionibus 27, credo solide fuisse tuis calumpniis satisfactum. Parcat tibi Deus, qui me hec dicere¹⁰ compulisti, qui terminos tuos volens dilatare, terminos pauperum coartasti, cum scriptum sit Deuter. 27 “Maledictus qui¹¹ transfert terminos proximi sui”: et iterum “maledictus qui percucessit¹² clam proximum suum”. Det tibi Deus spiritum compunctionis et maledictionem commutet in benedictionem, ut predictam diligas veritatem. Amen¹³ et sic finis. Deo gratias. Amen.

¹ Dicit etiam capitulum xii. q. 1, B. (Decreti II. Pars, causa XII. quaest. I. cap. 15).

² superius, om. A.

³ personarum aut stat', B.

⁴ qui precepit, B.

⁵ ut, B.; ubi, A. (?)

⁶ aurem contristis, A.

⁷ compliantem, A.

⁸ estellas, A.

⁹ et, A.

¹⁰ hec tibi dicere, B.

¹¹ qui, om. A.

¹² percuesserit, B.

¹³ Et maledictionem benedictione commutet ut prescriptam diligas veritatem. Amen, amen. B. (where the *explicit* is wanting).

Explicit tractatus domini et fratris Johannis Pecham ordinis minorum fratrum contra fratrem Rogerum ordinis predicatorum scriptus per me fratrem Anthonium Aulesa ordinis minorum in Conventu Conventrie provincie Anglie tempore maioris vaccinationis, in ante vigiliam beati Laurencii consumatus. Anno Domini MCCCXCI.

DEFENSIO FRATRUM MENDICANTIUM.

EDITED BY C. L. KINGSFORD.

THE *Defensio Fratrum Mendicantium* is preserved in two manuscripts, *viz.*, Dd. xiv. 20, in the Cambridge University Library, where the title, as above, and author's name are added in a modern hand, and *Digby*, 166, in the Bodleian Library, with a contemporary heading, "Pecham Archiepiscopus Cant."